
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GACETA MENSUAL  

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE 

OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO. 

 2025 - 2027   

VOLUMEN VIII AÑO I 
OCOYOACAC, MÉXICO A 11 DE MARZO DEL 2025 



 

P á g i n a  2 | 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ayuntamiento Constitucional de Ocoyoacac, Estado 
de México, 2025-2027. 
Secretaría del Ayuntamiento. 
Plaza de los Insurgentes No. 1, Col Centro, Ocoyoacac, 
Estado de México C.P. 52740. 
Fecha de publicación:11 de marzo de 2025. 
Impreso y hecho en Ocoyoacac, México. 
Número de ejemplares: 2 

 

 



 

P á g i n a  3 | 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               

 



 

P á g i n a  4 | 13 

 

CONTENIDO  

 

NOMBRE 

 

DIFUSIÓN DE LOS ACUERDOS DE CABILDO POR EL AYUNTAMIENTO 

CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC 2025-2027 CORRESPONDIENTES A LAS 
SESIONES DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO 2025, CONFORME A LO DISPUESTO EN 

EL ARTÍCULO 31 FRACCIÓN XXXVI DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 

DE MÉXICO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  5 | 13 

 

 

 

NANCY VALDEZ RUIZ 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

 

 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIEREN LOS ARTÍCULOS: 128 FRACCIÓN 

II, III, IV Y XII DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE MÉXICO; 2, 3, 31 FRACCIÓN XXXVI Y 91 FRACCIÓN III Y XIII 

DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO; A TODOS LOS 

HABITANTES DEL MUNICIPIO DE OCOYOACAC HAGO SABER: QUE EL AYUNTAMIENTO 

CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, DIFUNDE LOS ACUERDOS DE CARÁCTER GENERAL 

Y DE ASUNTOS DE INTERÉS PÚBLICO, TOMADOS EN LAS SESIONES DE CABILDO, 

CORRESPONDIENTES AL MES DE FEBRERO DE 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

P á g i n a  6 | 13 

 

 
 
 
 
DIFUSIÓN DE LOS ACUERDOS DE CABILDO POR EL AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC 2025-2027 CORRESPONDIENTES A LAS 
SESIONES DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO 2025, CONFORME A LO DISPUESTO EN 
EL ARTÍCULO 31 FRACCIÓN XXXVI DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO. 
 

Número de la Sesión: PRIMER SESION SOLEMNE DE CABILDO 

Fecha de celebración: CINCO DE FEBRERO DEL 2025 

Total de Acuerdos Registrados: UN ACUERDO 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 01-SS-AOCO-01-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD, 

LA ORDEN DEL DÍA, DE LA PRIMERA SESIÓN SOLEMNE DE 
CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

 

Número de la Sesión: QUINTA SESION ORDINARIA DE CABILDO 

Fecha de celebración: SIETE DE FEBRERO DE 2025 

Total de Acuerdos Registrados: CINCO ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 05-SO-AOCO-40-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD, 

APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIAS DE 
CABILDO ANTERIORES. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 05-SO-AOCO-41-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD, 
LA ORDEN DEL DÍA, DE LA QUINTA SESIÓN ORDINARIA DE 
CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 05-SO-AOCO-42-2025: SE APRUEBA POR 
UNANIMIDAD, LA PRESENTACIÓN, INTEGRACIÓN Y EN SU CASO 
APROBACIÓN DE LA DESIGNACIÓN DEL PERSONAL DE LA 
PRIMERA CONVOCATORIA DEL JUZGADO CÍVICO DE OCOYOACAC. 

 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 05-SO-AOCO-43-2025: SE APRUEBA POR MAYORÍA 
DE LOS PRESENTES, LA PRESENTACIÓN, INTEGRACIÓN Y EN 
SU CASO APROBACIÓN DE LA SEGUNDA CONVOCATORIA PÚBLICA 
PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO DE SELECCIÓN Y 

CUMPLIDO 



 

P á g i n a  7 | 13 

 

NO. ACUERDO ESTADO 
DESIGNACIÓN DEL PERSONAL DE JUZGADO CÍVICO DE 
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO". 

 

5 ACUERDO: 05-SO-AOCO-44-2025: SE APRUEBA POR 
UNANIMIDAD, LA PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO 
APROBACIÓN DE “LA MINUTA PROYECTO DE DECRETO POR EL 
QUE SE REFORMA EL ACTUAL PÁRRAFO DÉCIMO Y SE ADICIONAN 
LOS PÁRRAFOS OCTAVO, NOVENO, DÉCIMO Y DÉCIMO PRIMERO, 
RECORRIENDO LOS SUBSECUENTES, DEL ARTÍCULO 5 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 
MÉXICO, CONFORME A LA MINUTA Y EL DICTAMEN LEGISLATIVO 
CORRESPONDIENTE. 

 

CUMPLIDO 

 

Número de la Sesión: SEXTA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 

Fecha de celebración: TRECE DE FEBRERO DE 2025 

Total de Acuerdos Registrados: CUATRO ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 06-SO-AOCO-45-2025 SE APRUEBA POR MAYORÍA, 

LA ORDEN DEL DÍA, DE LA SEXTA SESIÓN ORDINARIA DE 
CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 06-SO-AOCO-46-2025 SE APRUEBA POR MAYORÍA, 
EL PERMISO TEMPORAL A JUAN MANUEL GARCÍA PEDRAZA 
SEGUNDO REGIDOR PARA PODER REALIZAR SU TRATAMIENTO 
MÉDICO SIN NECESIDAD DE DEJAR EL CARGO DE SEGUNDO 
REGIDOR DEL AYUNTAMIENTO DE OCOYOACAC. 

 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 06-SO-AOCO-47-2025 SE APRUEBA POR MAYORÍA, 
LA PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA EXENCIÓN 
DEL 100% (CIEN POR CIENTO) DEL PAGO DE DERECHOS POR 
CONCEPTO DE DERECHOS DE LOS ACTOS DEL REGISTRO CIVIL, 
PARTICULARMENTE A LOS SECTORES MÁS VULNERABLES Y DE 
DIFÍCIL ACCESO DE LA POBLACIÓN A TRAVÉS DE LAS UNIDADES 
MÓVILES QUE SE INSTALARAN EN LAS DISTINTAS 
DELEGACIONES DE ESTE MUNICIPIO, ASÍ COMO CAMPAÑAS 
ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS CON LA FINALIDAD DE 

CUMPLIDO 



 

P á g i n a  8 | 13 

 

NO. ACUERDO ESTADO 
ACTUALIZAR LA SITUACIÓN JURÍDICA DE LAS PERSONAS 
DURANTE EL PERIODO 2025-2027. 

 

4 ACUERDO: 06-SO-AOCO-48-2025 SE APRUEBA POR MAYORÍA, 
CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 91 FRACCIÓN V, X, XII 
Y IV DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO, 
LOS MIEMBROS DEL CABILDO APRUEBAN, LA EXENCIÓN DEL 
100% (CIEN POR CIENTO) DEL PAGO DE DERECHOS POR 
CONCEPTO DE DERECHOS DE LOS ACTOS DE LA SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO, PARTICULARMENTE A LOS SECTORES MÁS 
VULNERABLES Y DE DIFÍCIL ACCESO DE LA POBLACIÓN A 
TRAVÉS DE “LAS CARAVANAS ITINERANTES POR LA JUSTICIA 
SOCIAL” QUE SE INSTALARAN EN LA PLAZA DE LOS 
INSURGENTES LOS DÍAS 5 Y 6 DE MARZO DEL 2025. 

 

CUMPLIDO 

 

Número de la Sesión: SEPTIMA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 

Fecha de celebración: VEINTE DE FEBRERO DE 2025 

Total de Acuerdos Registrados: CUATRO ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 07-SO-AOCO-49-2025 SE APRUEBA POR MAYORÍA, 

LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE 
CABILDO ANTERIOR. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 07-SO-AOCO-50-2025 SE APRUEBA POR MAYORÍA, 
LA ORDEN DEL DÍA, DE LA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA DE 
CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 07-SO-AOCO-51-2025 SE APRUEBA POR MAYORÍA, 
LA PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL 
PRESUPUESTO ASIGNADO AL SISTEMA MUNICIPAL DIF, POR UN 
MONTO DE 24,250,000.00(VEINTICUATRO MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.), PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2025. 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 07-SO-AOCO-52-2025 SE APRUEBA POR MAYORÍA, 
LA PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL 
PRESUPUESTO ASIGNADO AL INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA 
FÍSICA Y DEPORTE, (IMCUFIDE), POR UN MONTO DE 
11,491,500.75 (ONCE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y 

CUMPLIDO 



 

P á g i n a  9 | 13 

 

NO. ACUERDO ESTADO 
UN MIL QUINIENTOS PESOS. 75/100 M.N.), PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2025. 

 

Número de la Sesión: QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO 

Fecha de celebración: VEITICUATRO DE FEBRERO DE 2025. 

Total de Acuerdos Registrados: CINCO ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 05-SE-AOCO-12-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE LA SESIÓN 
EXTRAORDINARIAS DE CABILDO ANTERIORES. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 05-SE-AOCO-13-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA ORDEN DEL DÍA, DE LA QUINTA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 
ACUERDO: 05-SE-AOCO-14-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA PRESENTACION, DISCUSIÓN Y EN SU 
CASO APROBACIÓN PARA AUTORIZAR A LA TESORERA 
MUNICIPAL, TENGA ESTADOS FINANCIEROS DEPURADOS PARA 
ESTAR EN POSIBILIDADES DE SOLVENTAR LAS OBSERVACIONES 
DE LOS ENTES FISCALIZADORES Y CUMPLIR CON LO 
ESTABLECIDO EN EL MANUAL ÚNICO DE CONTABILIDAD 
GUBERNAMENTAL PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES 
PUBLICAS DEL GOBIERNO Y MUNICIPIOS DEL ESTADO DE 
MÉXICO, AUTORIZANDO LA AFECTACIÓN CONTABLE DE LA 
CUENTA 3221 “RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES” 
DURANTE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 2025-2027.    

CUMPLIDO 

4 
ACUERDO: 05-SE-AOCO-15-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA PRESENTACION, DISCUSIÓN Y EN SU 
CASO APROBACIÓN LA APLICACIÓN DEL FONDO DE 
APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL (FORTAMUN) CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 
2025, DE ACUERDO A LA PROPUESTA QUE SE SEÑALA EN EL 
CUADRO DENOMINADO TECHO PRESUPUESTAL FORTAMUN 2025.  

 

CUMPLIDO 

5 
ACUERDO: 05-SE-AOCO-16-2025 SE HACE CONSTAR QUE LA LEY 
DE INGRESOS Y EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

CUMPLIDO 



 

P á g i n a  10 | 13 

 

NO. ACUERDO ESTADO 
EJERCICIO FISCAL 2025, HAN SIDO APROBADOS POR 
UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES, LOS CUALES 
ASCIENDEN AL MONTO DE $432,596,705.92 CUATROCIENTOS 
TREINTA Y DOS MILLONES, QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL, 
SETECIENTOS CINCO PESOS Y NOVENTA Y DOS CENTAVOS.   

 

 

Número de la Sesión: TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 

Fecha de celebración: 20 DE ENERO DE 2025 

Total de Acuerdos Registrados: 04 acuerdos 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 03-SO-AOCO-25-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD, 

LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIAS DE 
CABILDO ANTERIORES. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 03-SO-AOCO-26-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD, 
LA ORDEN DEL DÍA, DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA DE 
CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO:03-SO-AOCO-27-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD, 
LA PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL 
REGLAMENTO INTERNO DE CABILDO. 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 03-SO-AOCO-28-2025 SE APRUEBA POR MAYORIA, 
LA PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE 
LAS PROPUESTAS QUE PRESENTA NANCY VALDEZ RUÍZ, EN SU 
CALIDAD DE PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 
RESPECTO DE LA INTEGRACIÓN Y/O CONFORMACIÓN DE LAS 
COMISIONES DE GOBERNACIÓN, PLANEACIÓN PARA EL 
DESARROLLO Y HACIENDA, QUE LOS MIEMBROS DEL 
AYUNTAMIENTO TENDRÁN BAJO SU CARGO. 

CUMPLIDO 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  11 | 13 

 

 

 

 

 

 

Número de la Sesión: OCTAVA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO 

Fecha de celebración: VEINTISIETE DE FEBRERO DE 2025 

Total de Acuerdos Registrados: 11 ACUERDOS 

NO. ACUERDO ESTADO 
1 ACUERDO: 08-SO-AOCO-53-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 

DE LOS PRESENTES, LA APROBACIÓN DE LA ACTA DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO ANTERIOR. 

CUMPLIDO 

2 ACUERDO: 08-SO-AOCO-54-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA ORDEN DEL DÍA, DE LA OCTAVA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO 2025-2027. 

CUMPLIDO 

3 ACUERDO: 08-SO-AOCO-55-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, “FACULTAR AL ÓRGANO INTERNO DE 
CONTROL MUNICIPAL, PARA QUE SEA COMPETENTE Y PUEDA 
DESEMPEÑAR DE MANERA HONORÍFICA SUS FUNCIONES Y 
ATRIBUCIONES EN EL SISTEMA MUNICIPAL PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA E INSTITUTO 
MUNICIPAL DE CULTURA FÍSICA Y DEPORTE, AMBOS DE 
OCOYOACAC, ESTADO DE MÉXICO”. 

CUMPLIDO 

4 ACUERDO: 08-SO-AOCO-56-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA PROPUESTA NÚMERO DOS PARA LA 
CONFORMACIÓN DE LA COMISIÓN EDILICIA TRANSITORIA DE 
DELEGADOS. 

CUMPLIDO 

5 ACUERDO: 08-SO-AOCO-57-2025 SE APRUEBA POR UNANIMIDAD 
DE LOS PRESENTES, LA SEGUNDA PROPUESTA PARA LA 
CONFORMACIÓN DE LA COMISIÓN EDILICIA TRANSITORIA DE 
REPRESENTANTES INDÍGENAS. 

CUMPLIDO 

 

 

 

  



 

P á g i n a  12 | 13 

 

 

 

 C. NANCY VALDEZ RUIZ 
PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE OCOYOACAC, MÉXICO. 

(RÚBRICA) 

 
 
 
 

C. MARCO ANTONIO VILLANUEVA 
MONTES 

SINDICO MUNICIPAL  
(RÚBRICA) 

 
 
 
 

C. MIREYA GONZALEZ BAEZ 
PRIMERA REGIDORA  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. JUAN MANUEL GARCIA PEDRAZA 
SEGUNDO REGIDOR  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. SCARLETT SALINAS LINARTE 
TERCERA REGIDORA  

(RÚBRICA) 
 
 
 

C. JUAN CARLOS MONTAÑO CAMPOS  
CUARTO REGIDOR  

(RÚBRICA) 

 
 
 

C. JOSE MANUEL RIVERA QUEZADA 
QUINTO REGIDOR  

(RÚBRICA) 
 
 
 

C. CUAUTHEMOC JUAREZ VARGAS 
SEXTO REGIDOR  
(RÚBRICA) 

 
 
 

C. KARINA ORTIZ REYES 
SÉPTIMA REGIDORA 

(RÚBRICA)  
 
 
 
 

C.  FABIAN PALMERO NERI 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

(RÚBRICA) 
 

 
 
 



 

P á g i n a  13 | 13 

 

 
 

 

 

 

NOTA: 

 LA MODIFICACIÓN Y REPRODUCCIÓN NO AUTORIZADA DE LA PRESENTE, CONSTITUYE UN 

DELITO EN TÉRMINOS DE LOS ARTÍCULOS 168 Y 169, DEL CÓDIGO PENAL DEL ESTADO DE 

MÉXICO.   

 

 


